
Rua Adolfo Soletti, 750 - Centro - Frei Rogério - SC
CEP: 89530-000  CNPJ: 01.616.039/0001-09  Telefone: (49) 3257-0000

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

2/2021

18/2021
27/07/2021Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  30/08/2021  as  09:10,  no(a)  PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI  ROGÉRIO,  os  Membros  da
Comissão  de  Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  TOMADA  DE  PREÇOS  destinado  a  A  PRESENTE
LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA  CONTÁBIL,  FINANCEIRA,
ORÇAMENTÁRIA,  E  PATRIMONIAL  À  ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL,  SEGUINDO  AS  EXIGÊNCIAS  ESTABELECIDAS
PELO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2021

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

ASCENCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 17.301.930/0001-88

Em 30/08/2021, às 09:10 horas, reuniram-se na sala de reuniões do setor de compras e licitações da Prefeitura Municipal de
Frei  Rogério,  os  membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitações,  para  proceder  a  abertura  do  Processo  Licitatório  nº
18/2021 – P.M.F.R. Tomada de Preços nº 02/2021, que tem por objetivo “a escolha da proposta mais vantajosa objetivando
a  contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  consultoria  contábil,  financeira,  orçamentária,  e
patrimonial à administração municipal, seguindo as exigências estabelecidas pelo edital e seus anexos”. O presidente até o
horário previsto no edital recebeu os envelopes devidamente lacrados das seguintes empresas:
ASCENCE CONSULTORIA ASSOCIADOS LTDA (CNPJ: 17.301.930/0001-88), a qual credenciou o srº Marlon Dallorsoletta,
o qual não permaneceu na sessão, sendo a empresa optante pelos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006;
Após,  iniciou  -  se  a  reunião  com  os  vistos  nos  envelopes  “documentação”  e  “proposta  técnica”  “proposta  preços”  pela
Comissão  Permanente  de  Licitação,  seguindo-se  para  a  abertura  do  envelope  contendo  a  documentação,  a  qual  foi
rubricada  e  analisada  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação,  constatou-se  que  a  empresa  apresentou  toda  a
documentação  exigida  no  edital,  portanto  foi  HABILITADA,  para  as  fases  posteriores  do  certame.
Para dar agilidade ao processo, tendo em vista que o representante da empresa ASCENCE CONSULTORIA ASSOCIADOS
LTDA  não  permaneceu  na  sessão,  o  presidente  da  Comissão  de  Licitação,  entrou  em  contato  com  o  representante  da
mesma,  via  telefone,  informando  sobre  o  resultado  do  julgamento  da  habilitação,  sendo  que  o  mesmo  afirmou  que
renunciava ao prazo de recurso, bem como enviou termo de desistência via e-mail, o qual se encontra anexo à presente ata.
Diante  da  desistência  do  prazo  recursal  da  análise  da  documentação  pelo  representante  da  empresa  participante  do
certame,  passou-se  para  a  abertura  dos  envelopes  de  “proposta  técnica”  e  “proposta  preços”.
O presidente da Comissão procedeu à leitura da mesma, que foi achada conforme, passando nesta data para a abertura da
proposta, em virtude de que a empresa participante declinou do prazo de recurso. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a
presente ata, que será publicada via internet no site do município (www.freirogerio.sc.gov.br), sendo que após lida, aprovada
e assinada pelos presentes.

MARCOS RIBEIRO
PRESIDENTE

NOEMAM MACIEL PEPES
MEMBRO

ELIANE MAXIMIANO MAZZUCO
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



(ASCENCE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA)

MARLO DALLORSOLETTA


